WLSB VOR ORT 2024
13. MARZ IN RAVENSBURG
DIALOGREIHE MIT VEREINEN IN DEN SPORTKREISEN
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BESTANDSERHEBUNG 2024

AKTUELLER STAND ZUM 08.03.2024




Bestandsernebung 2024 ist noch nicht abgeschlossen.

70 Vereine (mit ca. 6.100 Mitgliedern im Jahr 2023) haben Stand 08.03.2024
noch keine Bestandsmeldung Ubermittelt.

Fehlende Bestandsmeldungen werden keinen gravierenden Einfluss mehr auf
die prozentuale Entwicklung der Mitgliederzahlen (gesamt) nehmen.

Betrachtet wird die Mitgliederentwicklung von 2023 auf 2024 (Stand 08.03.2024)
in ausgewahlten Bereichen:

A- und B-Meldung

Altersgruppen und Vereinsgruppen

Sportkreise und Sportfachverbande

Vereins- und Verbandsservice I/“
Tel. 0711/28077-125 oder E-Mail info@wlsb.de oﬁ W L S B



A-MELDUNG - GESAMT

Differenz in %
+3,68% Stand: 08.03.2024

Mitglieder 2023 \ Mitglieder 2024  Differenz
2.257.426

Mitglieder 2022  Mitglieder 2023  Differenz Differenz in %
2.186.586 2.257.426 +70.840 +3,24% Stand: 01.01.2023
Mitglieder 2021 | Mitglieder 2022 m Differenz in %
2.193.604 2.186.586 -7.018 -0,32%

| | .Corona-Jahre®
Mitglieder 2020 | Mitglieder 2021 m Differenz in % 2020-2022: -60.385
2.246.971 2.193.604 -53.367 -2,38%
Mitglieder 2019 | Mitglieder 2020 |Differenz | Differenzin %
2.079.027 2.246.971 +167.944 +8,08% Sondereffekt ,DAV*
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B-MELDUNG - GESAMT
Mitglieder 2024  Differenz |Differenzin % _

2.421.603 +3,60% Stand: 08.03.2024
Mitglieder 2022 | Mitglieder 2023 |Differenz | Differenz in %

2.353.031 2.421.603 +68.572 +2,91% Stand: 01.01.2023
Mitglieder 2021 | Mitglieder 2022 m Differenz in %

2.358.841 2.353.031 -5.810 -0,25%

,Corona-Jahre*

Mitglieder 2020 | Mitglieder 2021 | Differenz | Differenz in % 2020-2022: -67.345

2.420.376 2.358.841 -61.535 -2,54%
Mitglieder 2019 | Mitglieder 2020 |Differenz | Differenzin %
2.249.856 2.420.376 +170.520 +7,58% Sondereffekt ,DAV*
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0 bis 2 Jahre

3 bis 6 Jahre

7 bis 10 Jahre
11 bis 14 Jahre
15 bis 18 Jahre
19 bis 26 Jahre
27 bis 35 Jahre
36 bis 45 Jahre
46 bis 65 Jahre
66 bis 79 Jahre
80 bis 89 Jahre
90 Jahre und alter

Gesamt mannlich
Gesamt weiblich
Gesamt

Vereins- und Verbandsservice
Tel. 0711/28077-125 oder E-Mail info@wlsb.de

24.929
118.993
182.544
185.283
151.502
216.312
225.450
246.686
571.294
235.103

90.978

8.352

1.327.598

929.828

2.257.426

28.753
131.201
198.169
191.184
153.401
220.486
236.901
261.943
574.868
240.953

93.643

8.938

1.375.205

965.235

2.340.440

+37.558

|

+7,34%

|

+3.824 +15,34%
+12.208 +10,26%
+15.625 +8,56%
+5.901 +3.18%
+1.899 +1,25%
+4 174 +1,93%
+11.451 +5,08%
+15.257 +6,18%
+3.574 +0,63%
+5.850 +2,49%
+2.665 +2,93%

+586 +7,02%
+47.607 +3,59%
+35.407 +3,81%
+83.014 +3,68%
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Bis 300
Mitglieder
301 bis 800
Mitglieder
801 bis 2.000
Mitglieder
2.001 bis 5.000
Mitglieder
Uber 5.000

Mitglieder

Gesamt

Vereins- und Verbandsservice

3.692

1.242

572

103

28

5.637

Tel. 0711/28077-125 oder E-Mail info@wlsb.de

420.126

628.552

616.641

288.292

303.815

2.257.426

414.013

625.998

659.704

287.219

353.506

2.340.440

-6.113 -1,46%
-2.554 -0,41%
+43.063 +6,98%
-1.073 -0,37%
+49.691 +16,36%
+83.014 +3,68%
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DAV-Vereine 32
fB Stuttgart 1
FC Heidenheim 1

Uber 2.000 Mitglieder 131
Uber 2.000 Mitglieder

(ohne FuBball und DAV) o7
SVZ-Vereine 46
Gesamt WLSB 5.637

Vereins- und Verbandsservice
Tel. 0711/28077-125 oder E-Mail info@wlsb.de

190.698
75.753
2.938
592.107

322.718
181.077

2.257.426

199.660
90.709
9.264
640.725

341.092
189.674

2.340.440

+8.962 +4,70%
+14.956 +19,74%
+6.326 +215,32%
+48.618 +8,21%
+18.374 +5,69%
+8.597 +4,75%
+83.014 +3,68%
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SSV Ulm 1846 e.V.

Mannerturnverein 1843 Stuttgart e.V.
ViL Sindelfingen e.V.

MTV 1846 Ludwigsburg e.V.

TSG 1845 Heilbronn e.V.
Sportvereinigung Boblingen e.V.
Sportvereinigung Feuerbach 1883 e.\V.
Turngemeinde Biberach e.V.

TSG Soflingen 1864 e.V.

TSV Schmiden 1902 e.V.

Vereins- und Verbandsservice
Tel. 0711/28077-125 oder E-Mail info@wlsb.de

10.609
8.783
8.571
6.995
6.471
6.437
6.119
5.888
5.539
5.945

11.484
9.137
9.021

7.286
7.016
6.657
6.349
6.021

5.889
5.841

+875
+354
+450
+291
+545
+220
+230
+133
+350
+296

+8,25%
+4,03%
+5,25%
+4,16%
+8,42%
+3,42%
+3,76%
+2,26%
+6,32%
+5,34%
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A-MELDUNG - SPORTKREISE
Differenz 2023 - 2024 Sportkreis_|Differenz 2023 - 2024] Differenzin %

Alb-Donau/UIm +3.864 +2.82% Ostalb +2.541 +2,05%
Biberach +2.398 +2,89% Ravensburg +2.457 +2,12%
Bsblingen +2.765 +2,47% Rems-Murr +5.388 +4,20%
Bodensee +967 +2,00% Reutlingen +2.591 +2,70%
Calw +1.210 +2,07% Rottweil +903 +1,31%
Esslingen +3.721 +2.,46% Schwabisch Hall +1.875 +2,75%
Freudenstadt +1.216 +3,05% Sigmaringen +873 +2,20%
Goppingen +951 +1,13% Swtigat +23.171 +8,72%
+7.492 +14,98% Mergentheim +476 +2,78%

+5.463 +3,99% Tubingen +2.248 +2,71%

Hohenlohe +1.249 +3,49% Tuttlingen +1.253 +2,79%
+6.278 +3,24% Zollernalb +1.664 +2,21%

Gesamt: +83.014 +3,68%
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Turnen 699.771 727.028 +27.257 +3,90%

Fullball 526.825 556.836 +30.011 +5,70%
Bergsport/Klettern 191.418 202.876 +11.458 +5,99%
Tennis 170.191 171.152 +961 +0,56%
Ski/Snowboard 94.297 96.414 +2.117 +2,25%
Leichtathletik/Laufen 94.644 94.812 +168 +0,18%
Handball 87.992 90.740 +2.748 +3,12%
Schiel3sport 83.447 83.890 +443 +0,53%
=) Pferdesport 55.462 55.080 -382 -0,69%
Tischtennis 52.597 53.230 +633 +1,20%
Schwimmen 47.895 50.199 +2.304 +4,81%
Volleyball 41.602 43.100 +1.498 +3,60%
Radsport 24.885 24.983 +98 +0,39%
Tanzen 21.968 23.893 +1.925 +8,76%
Basketball 20.867 22774 +1.907 +9,14%
Behinderten-/Rehasport 21.946 22.475 +529 +2,41%
Badminton 17.640 17.803 +163 +0,92%
=) Golf 14.852 14.444 -408 -2,75%
Judo 12.219 12.737 +518 +4,24%
Karate 12.055 12.636 +581 +4,82%
Alle Sportfachverbande: 2.421.603 2.508.725 +87.122 +3,60%

Vereins- und Verbandsservice 1/‘
Tel. 0711/28077-125 oder E-Mail info@wlsb.de ./A‘, W L S B



Sehr positive Entwicklung - Mitgliederzuwachs fur 2024 (A-Meldung +3,68% =
+83.014 / B-Meldung +3,60% = +87.122).

Es wird mit uber 2.340.000 Mitgliedern (2023: 2.257.426) ein neuer Hochststand
(A-Meldung) an Mitgliedschaften im WLSB erreicht.

Sehr hoher Mitgliederzuwachs bei Kindern und Jugendlichen bis 14 Jahre (+7,34%
= +37.558).

Die hohen Zuwachsraten bei Kindern und Jugendlichen machen 45% des gesamten
Mitgliederzuwachses im Jahr 2024 aus.

Vereins- und Verbandsservice I/“
Tel. 0711/28077-125 oder E-Mail info@wlsb.de oﬁ W L S B



Sehr positive Entwicklung bei
Sportvereinen zwischen 801 und 2.000 Mitglieder (+6,98% = +43.063)
Grol3sportvereinen uber 2.000 Mitglieder (+8,21% = +48.618)
Sportvereinen mit einem Sportvereinszentrum (+4,75% = +8.597)

Alle Sportkreise werden im Vergleich zum Vorjahr einen Zuwachs an
Mitgliedschaften verzeichnen.

Die meisten Sportfachverbande werden im Vergleich zum Vorjahr einen
Mitgliederzuwachs verzeichnen.

Hinweis: Positive Auswirkungen des ReStart-Programms des DOSB (z.B.
Sportvereinschecks) im Jahr 2023 auf die Mitgliederentwicklung.

Vereins- und Verbandsservice I/“
Tel. 0711/28077-125 oder E-Mail info@wlsb.de oﬁ W L S B
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GLIEDERUNG

1.

Rechtsanspruch ab 2026
Perspektiven und Umsetzung
Anstellungsmodelle
Befragungen

Qualifizierung

Pilotprojekte




2000/2001

Pisa-Schock und dann Beschluss
Kultusministerkonferenz zu
Handlungsfeldern als Reaktion:
Malinahmen zum Ausbau von
schulischen und
aulderschulischen
Ganztagsangeboten

2014

wird die Ganztagsschule im
Schulgesetz in BW
verankert §4a

Land, Kommunalverbande,
Sport, auRerschulische
Bildungstrager arbeiten
gemeinsam an LOosungen

2021

Einigung der Bundesregierung
und der Lander:
Ganztagsforderungsgesetz —
GaFoG

2026

Recht auf einen
Ganztagsbetreuungsplatz
beginnend ab 1. Klasse

= \WLSB



Halbtagsgrundschule

Die Schulzeit am Vormittag.

Eine Nachmittagsbetreuung kann
von Kommunen oder freien
Tragern angeboten werden:
Horte, Horte an der Schule,
Verlassliche Grundschule oder
Flexible Nachmittagsbetreuung

Ganztagsschule in Wahlform Ganztagsschule in gebundener
nach §4a Form nach §4a

Eltern entscheiden, ob das Kind  Alle Schuller*innen nehmen
fur ein Schuljahr am verbindlich am Ganztag teil.
Ganztagesbetrieb teilnimmt

Unterschiedliche Zeitmodelle: 3 Tage, 4 Tage oder 5 Tage
mit je 7 oder 8 Zeitstunden

Der Tagesablauf ist rhythmisiert und bietet kombinierte Lern- und
Entspannungsphasen. Aulierschulische Partner sind mit eingebunden.
Die Randzeiten konnen ggf. durch ein kommunales Betreuungsangebot

erweitert werden.

= \WLSB
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Projekttag/Aktionstag

Ein Verein stellt sich und seine Angebote an einem Tag vor

Bestimmte Sportarten werden an einem Tag vorgestellt
Fachverbande unterstutzen bspw.

Tag des Judo

Grundschulaktionstag des Handballverbandes

Schule turnt

Sepp-Herberger-Tag

Gute Moglichkeit, um den Verein und die Sportarten in der Schule
vorzustellen

= \WLSB



Ferienbetreuung

Der Verein ubernimmt Ferienbetreuung

Die Betreuung kann auch in Kooperation mit mehreren Vereinen
stattfinden.

Das Angebot kann beim Verein durchgefuhrt werden oder in Absprache mit
der ortlichen Kommune in kommunalen Raumlichkeiten oder Sportanlagen

Es wird zu prufen sein, wie Ferienangebote rechtsanspruchserfullend
umzusetzen sind und wie mogliche Finanzierungsmodelle gestaltet

werden

= \WLSB



4.006 Schulen in Baden-Wurttemberg (BW)

2.014 Ganztagsschulen aller Schularten nach KMK-Definition
%Ganztagsbetrleb an mindestens drei Tagen a mindestens sieben
eltst%%(yen)
Ca. (o

2.439 Anzahl der Grundschulen in BW (Schuljahr 2022/2023)
1250 Ganztagsgrundschulen nach KMK-Definition

Im Schuljahr 2022/2023 gab es insgesamt 515 schulgesetzlich
XgrgrékBeZ)e Ganztagsschulen gemald § 4 a SchG im Primarbereich (GS +

Anzahl der GS in BW 2.439 (Schuljahr 2022/2023)
ca. 20%

= \WLSB



Prognose des Kultusministeriums zum Bedarf an zusatzlichen
Betreuungsplatzen (Grundlage DJI, Stala BW, zusatzliche Gefluchtete)

Ausweitung der Betreuungszeiten
Differenz zwischen IST an Betreuungsplatzen (ca. 51%) und Bedarf (58%)

Bedarf an

zusatzlichen

Ganztagesplatzen 60.000 90.000
bis 2029

= \WLSB



Kosten- und Qualitatsrahmen
Wurde mit anderen aulderschulischen Bildungspartnern entwickelt

Liefert eine Berechnung der Arbeitgeberkosten unter Berucksichtigung
von Urlaubs- und Krankheitstagen und Aufwendungen fur Vertretungen

Arbeitnehmerbrutto

+ Lohnnebenkosten (21,5%)

+ Vertretungsaufwand (8%)

+ Verwaltungs- und Arbeitsplatzkosten (25%)

= Arbeitgeberbrutto

= \WLSB



Kosten pro gehaltener Angebotsstunde (a 45 Minuten)

Art des Betreuungs- bzw. Bildungsangebots

Qualifikationsniveau der eingesetzten Person
Faktor

AG-Brutto pro

45 Min.
einschlagig akademisch qualifiziert 42 €
einschlagig beruflich qualifiziert 34 €
nebenberufliche Qualifikation (z.B. Ubungsleiter) 26 €
Hilfsperson ohne formale Qualifikation 16 €

Typ A:
Betreuungs-
angebot
1,25
53 €
42 €
33 €
19 €

Typ B:
Bildungs-
angebot

1,40

59 €
47 €

37 €
21 €

= \WLSB



Modell 1: alle Bedarfe werden von Ubungsleiter*innen gedeckt

33€ x 2 x 48 Wochen 33€ x 2 x 48 Wochen
= 3.168 € = 3.168 €

3.168€ x 60.000 Platze / 15 3.168€ x 90.000 / 15
=12.672.000 € =19.008.000 €

800 - 4.000 * 1.200 - 6.000 *

* Mindestzahl nimmt an, dass ein UL an 5 Tagen die Woche ein Angebot leitet. Maximalzahl nimmt an, dass fir jedes

Angebot ein eigener UL benétigt wird (maximal 4000/6000 Angebote)
= \WLSB



Modell 2: alle Bedarfe werden von hauptamtlichem Personal gedeckt

59€ x 2 x 48 Wochen 59€ x 2 x 48 Wochen
= 5.664 € = 5.664 €

5.664€ x 60.000 Platze / 15 5.664€ x 90.000 Platze / 15
= 22.656.000 € = 33.984.000 €

800 - 4.000 * 1.200 - 6.000 *

* Mindestzahl nimmt an, dass ein UL an 5 Tagen die Woche ein Angebot leitet. Maximalzahl nimmt an, dass fir jedes

Angebot ein eigener UL bendtigt wird (maximal 4000/6000 Angebote)
2= WLSB



Sportverein-Ganztagsschule — Modelle zur Beschaftigung hauptamtlicher Sportfachkrafte

Kooperation mehrerer
Vereine

AN

GbR- Anstellung

. uber einen
Griindung Verein

Genossen- Dachverein
schaften

Anstellungsmodelle

Hauptamtlicher in einem
Verein fur Schule,
Trainingsbetrieb +
Vereinsaufgaben

GroRverein als
Betreuungstrager

Sportkreis /
Fachverband stellt
Hauptamtlichen an und
,leiht“ an Vereine aus

Alle Modelle sind in unterschiedlichen
Anstellungsumfangen denkbar.

¥

z.B. Minijob, Werkstudent, Teilzeit-
und Vollzeitstellen

= \WLSB




AUSWERTUNG KURZUMFRAGE SPORT UND SCHULE

SPORTKREISE, FACHVERBANDE, GRORVEREINE,
VEREINSBAROMETER




ALLGEMEINE INFORMATIONEN

e et
Befragungszeitraum ---

42 WLSB




FUr die Sportkreise hat das Thema eine erhohte Wichtigkeit

Die Fachverbande geben dem Thema eine unterschiedliche Wichtigkeit

Rund 80% der GroRBvereine haben bereits eine Kooperation mit einer Schule
33% aller Vereine haben eine Kooperation mit einer Schule

Die Sportkreise sehen Bedarfe an einer dezentralen Unterstiutzungsstruktur

%= WLSB




Titel

Jugendleiter*in und Sportassistent*in
- Erwerb Jugendleiter*in-Card (Juleica)
moglich

Ubungsleiter*in und Trainer*in auf der ersten
Lizenzstufe

Ubungsleiter B Breitensport ,Sport an der
Ganztagsschule®

Fortbildung ,Herausforderung Ganztag*

Qualifizierungsmodul ,Sport an der
Ganztagsschule®

Praxistag ,Sport und Schule”

LEs
40

120

60

16

Voraussetzungen

UL-C oder Trainer C Lizenz

Ubungsleiter in der GTS, die Ihre UL-C Lizenz
verlangern mochten

Ubungsleiter, Trainer, interessierte
Vereinsmitglieder, die im schulischen Ganztag
aktiv sind oder werden wollen

Ubungsleiter, Trainer, interessierte
Vereinsmitglieder, die im schulischen Ganztag
aktiv sind oder werden wollen.

= \WLSB



Individuelle Losungen und Erkenntnisse mit Pilotprojekten vor Ort
gewinnen

Individuelle Gestaltungsmoglichkeiten eroffnen

Losungsansatze der Leuchtturmprojekte dokumentieren und Transfer
ermoglichen

strukturierter Wissenstransfer fur weitere Kooperationen und Modelle

Erstellung eines Handlungsrahmen auf Basis der unterschiedlichen
Voraussetzungen

Den organisierten Sport als verlasslichen und starken Partner fur Schulen
empfehlen

= \WLSB



Grundschule Aischbach in Tubingen
TSV Schmiden als Trager im Ganztag
Leinfelden-Echterdingen starke Unterstitzung durch die Kommune

Weitere
Calw
Heilbronn
Biberach
Ostalb

= \WLSB



E SG Leinfelden-Echterdingen
Leinfelden-Echterdingen Bestehend aus vier
Vereinen

Die Stadt Leinfelden-Echterdingen unterstutzt alle vier Vereine
Die Stadt bezuschusst eine Koordinierungsstelle

Hauptamtliche Ubungsleiter*innen werden von der Stadt finanziert
(je einer pro Verein)

Die Vereine bieten Sport- und Bewegungsangebote an den
Grundschulen an

Win-Win-Situation fur Kommune und Vereine, da hauptamtliches
Personal auch im Verein zur Verfugung steht

= \WLSB



Vereine )'(

in Remseck e.V.

Ein Dachverein fur alle Vereine in Remseck — Vereine bleiben
eigenstandig

10 Mitgliedsvereine — Mitgliedschaft fur alle e.V.'s, Musik- und
kulturfordernde Gruppen als auch Einzelmitglieder moglich

Entlastung und Unterstutzung des Ehrenamtes
Zusammenarbeit mit der Stadt Remseck
Kooperationsangebote an allen Grundschulen in Remseck

Unterstutzung bei Bewegungsangeboten, Kontaktaufnahme und
Netzwerkarbeit mit Schulen

= \WLSB



Interessengemeinschaft T HEDDESHEIM R ;\,‘j"‘;_f;(‘“
Sport Heddesheim e.V. -

‘./ I G S H . i: .. KARL-DRAIS-SCHULE - - A

Die IGSH ist ein Dachverein aus vier Heddesheimer Sportvereinen (Uber
2.600 Mitglieder)

Nach der__VereinsgrUndun%2016 konnte das hauptamtlich gefuhrte IGSH-
Serviceburo am 01.07.20717 starten

Derzeit sind 3 hauptamtliche Sportwissenschatftler*innen plus 3
FSJler*innen angestelit

Hauptaufgabe: Entlastung des Ehrenamts und Entwicklung des
Sportangebots

Kooperation mit Schulen

= \WLSB



TUBINGEN

— ERUMDSCHULE

B MM D S ISCHBACH

Die Grundschule im Aischbach ist eine 4a Grundschule
Die Schule monetarisiert und kooperiert mit Verein

Der Verein hat ebenfalls einen hauptamtlichen Trainer, der die
Ganztagesbetreuung unterstutzt

Der Schulleiter koordiniert und organisiert den kompletten Ganztag

Der Verein bietet im Rahmen der Kooperation folgende Sportangebote an:
Fullball, Basketball, Volleyball und Floorball

Der Verein stellt einen FSJ‘ler Sport und Schule

= \WLSB



Der Turn- und Sportverein Schmiden 1902 e.V. ist der grofdte
Sportverein in Fellbach

Uber 6000 Mitglieder in 24 Abteilungen

Kooperationen mit Schulen und Kindergarten
Hauptamtliches Personal

FSJler*innen

Der Verein koordiniert das Ganztagsangebot

= \WLSB



Auskommliche Finanzierung
Kooperationen verschiedener Interessengruppen

Koordinierung der Aufgaben und der unterschiedlichen Partner

Zusammenarbeit zwischen Schule und Verein auf Augenhohe

= \WLSB



Gesprache auf politischer Ebene mit ...
Kultusministerium und Kommunalverbanden

Arbeitsstrukturen:

- Zentrales Thema in LSV Fachkommission Sport und Bildung

- Bildungsausschusse der Sportbunde

- LSV: ad-hoc Kommission GTS

- Runder Tisch des Kultusministeriums und dazugehorige Arbeitsgruppen
- Aulerschulische Bildungspartner

- Arbeitsgruppen mit Stadte- und Gemeindetag

- Konzeptentwicklung und Maldnahmenplan bis 2026

= \WLSB



Maximilian Schubert

Referent Bildung,
Wissenschaft und Schulen

Tel. 0711/28077-135
Fax 0711/28077-104
www.wisb.de

SpOrt Stuttgart
Fritz-Walter-Weg 19
70372 Stuttgart

Astrid Moser

Geschaftsbereichsleiterin Bildung,
Wissenschaft und Schulen

Tel. 0711/28077-148
Fax 0711/28077-104
www.wisb.de

SpOrt Stuttgart
Fritz-Walter-Weg 19
70372 Stuttgart

Jurgen Heimbach

Geschaftsfuhrer Bildung und
Landessportschulen

Tel. 0711/28077-131
Fax 0711/28077-101
www.wlisb.de

SpOrt Stuttgart
Fritz-Walter-Weg 19
70372 Stuttgart
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